UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Gabriela Malíková

Smysl v životě perspektivou pozitivní psychologie:

Využití autobiografických technik

Meaning in life in the perspective of positive

psychology: Autobiographical methods

Praha 2020

Mgr. et Bc. Ivana Fabianová

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní Mgr. et Bc. Ivaně Fabianové za vstřícnost, rady a podporu během tvorby práce. Zároveň bych ráda poděkovala svému partnerovi za zvědavé otázky a zájem, které prohlubovaly mé porozumění tématu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5.května 2020

.....

Gabriela Malíková

Abstrakt

Tato bakalářská práce přináší vhled do tématu smyslu v životě a představuje možnosti jeho posílení v rámci autobiografických technik. Práce je pojatá prizmatem druhé vlny pozitivní psychologie, nejvíce se proto zaměřuje na pojetí smyslu v životě jako komponenty nutné pro optimální prospívání a well-being. Literárně-přehledová část uvádí různé teoretické přístupy ke smyslu v životě a konceptualizace tohoto pojmu, zdroje, ze kterých smysl v životě vychází, a individuální charakteristiky, které jej podporují, a procesu hledání a utváření smyslu v životě. Dále je diskutován vztah mezi smyslem v životě a well-beingem. Poslední tematickou oblastí jsou pak autobiografické techniky jako pozitivně-psychologické intervence a jejich potenciál podpořit subjektivně vnímaný smysl v životě, a následně potom faktory, které mají na efektivitu těchto technik signifikantní vliv. Cílem návrhu výzkumného projektu je pak vytvořit experimentální design, který bude objasňovat vztah mezi autobiografickou technikou se zaměřením na procesy utváření smyslu v životě a subjektivním vnímáním smyslu v životě.

Klíčová slova

smysl v životě, druhá vlna pozitivní psychologie, optimální prospívání, well-being, pozitivně-psychologické intervence, autobiografické metody, utváření smyslu

Abstract

The bachelor thesis focuses on the concept of meaning in life and strengthening possibilities meaning in life via autobiographical methods. This paper's view emerges from the second wave of positive psychology, the most emphasizes on conception meaning in life as a factor which is necessary for optimal functioning. Literary review in the first part contains different conceptualizations of meaning in life, sources from it comes from, individual characteristics which influence quality of meaning in life. Besides, the process of meaning-making and interaction between meaning in life and wellbeing are discussed. Finally, autobiographical methods as tools to support meaning in life are presented and factors which can influence their effectivity as well. Research project proposal is presented in the second part. It proposes experimental design which will clarify relationship between the autobiographical method (focused on meaning-making processes) and subjective perceived meaning in life.

Keywords

meaning in life, second wave of positive psychology, optimal functioning, well-being, positive psychology intervention, autobiographical methods, meaning-making

Obsah

Úvod 8
Literárně přehledová část..... 10
1 Smysl v životě 11
1.1 Teoretické přístupy ke smyslu v životě a jeho definice..... 11
1.2 Struktura smyslu v životě dle G. T. Rekera a P. T. P. Wonga 14
1.2.1 Globální a situační smysl v životě..... 14
1.2.2 Tři komponenty smyslu v životě 15
1.2.3 Kontextuální model globálního smyslu v životě 15
1.3 Smysl v životě jako funkce psychosociální adaptace..... 15
1.4 Perspektiva pozitivní psychologie 16
1.5 Perspektiva teorie sebedeterminace..... 17
2 Vznik a vývoj smyslu v životě 18
2.1 Zdroje smyslu v životě 18
2.2 Hledání a utváření smyslu v životě 18
2.3 Individuální charakteristiky jako zdroje smyslu v životě..... 19
3 Well-being a smysl v životě 22
3.1 Eudaimonický well-being a smysl v životě..... 22
3.2 Vztah mezi smyslem v životě a well-beingem 23
3.3 Efekty přítomnosti a hledání smyslu v životě 24
4 Autobiografické techniky jako prostředek utváření smyslu v životě..... 26
4.1 Autobiografické metody a smysl v životě 26
4.2 Proces utváření smyslu prostřednictvím autobiografických technik..... 28
4.3 Faktory ovlivňující efektivitu autobiografických metod vzhledem ke smyslu v životě 30
4.3.1 Sebedefinující a uzavřené vzpomínky 30
4.3.2 Emocionalita..... 31

5 Výzkumný problém, cíle výzkumu a výzkumné otázky 34
6 Design výzkumného projektu 36
6.1 Typ výzkumu 36
6.2 Metody získávání dat 36
6.2.1 Dotazník Meaning in Life Questionnaire (MLQ) 37
6.2.2 Dotazník Meaningful life Measure 37
6.3 Metody zpracování a analýzy dat 38
6.4 Etika výzkumu 39
7 Výzkumný soubor 41
8 Diskuse 42
Závěr 45
Seznam použité literatury 46

Úvod

V našich životech se setkáváme s náročnými situacemi. Každý člověk zažívá ztráty, zranění, změny nebo konflikty. Často těmto situacím nerozumíme. Nemáme tušení, proč se staly, jaký byl jejich smysl. Často je slyšet, jak se ptáme: „Proč já“, „Proč zrovna teď?“ To právě když mezi emocemi, které v těch momentech prožíváme, vzplane i potřeba porozumět, pochopit, mít vysvětlení.

Jedna z funkcí psychoterapie je poskytnout klientovi možnost integrovat zážitky a zkušenosti. Integrace jako latentní motiv prochází i touto prací. Smysl v životě v ní není ničím jiným než kvalitou vysvětlování nevysvětlitelného. Logoterapie a existenciální analýza už však na smysl v životě a smysl života nahlíží po několik desetiletí. Tato práce zároveň necílí na klinickou populaci, nevěnuje se zpracovávání traumat. Nýbrž se ptá, jakým způsobem lze zvýšit prožívaný smysl v životě u zdravé populace? Jak lze podpořit schopnost smysl ve svém životě aktivně utvářet?

Téma tak z pole terapeutického přechází do pole prevence a pozitivní psychologie. Smysl v životě je totiž prokázáný protektivní faktor vůči duševním poruchám jako jsou depresivní a úzkostné poruchy nebo závislosti. Zároveň smysl v životě přispívá k well-beingu (práce vychází ze zahraničních zdrojů používajících termín well-being. Do češtiny se tento termín v některých publikacích nepřekládá, v některých je uváděn v překladech jako osobní pohoda, životní spokojenost, štěstí. Protože well-being není hlavním tématem této práce, je termín ponechán v jeho anglickém originále, aby se předešlo rozdílným konceptualizacím v českém jazyce. Definice well-beingu je pak uvedena v kapitole 3) a je součástí copingových mechanismů. Aktivně pracovat se smyslem v životě se tak jeví jako pro psychiku prospěšné a zvyšující kvalitu života.

Diskurz této práce pramení z pozitivní psychologie. Obsahovým cílem práce je tak kromě popsání různorodosti přístupů ke smyslu v životě i zmapovat jeho důležitost pro lidské prospívání. Jako prostředek podpory utváření smyslu v životě tato práce volí autobiografické metody.

Formálně tato bakalářská práce pojímá téma v pěti kapitolách. První kapitola představí pojem smysl v životě z terminologického hlediska, poté nabídne stručnou historii používání tohoto pojmu ve filosofii a popíše variace způsobů, jak lze smysl v životě definovat v současné psychologii. Druhá kapitola mapuje zdroje smyslu v životě, proces jeho hledání

a utváření a uvádí vývojové faktory spolu s osobnostními a sociodemografickými charakteristikami, které smysl v život posilují. Třetí kapitola je věnována prozkoumání vztahu mezi smyslem v životě a well-beingem. Čtvrtá kapitola nabízí možnosti využití autobiografických technik jako pozitivně-psychologických intervencí se záměrem podpořit utváření smyslu v životě. Pátá kapitola je praktickou částí práce a přináší návrh výzkumu. Jejím cílem je prozkoumat efektivitu autobiografické techniky se zaměřením na utváření smyslu v životě a na prožívání intenzity životního smyslu.


[…]

budou v roce 2020 do věkové kategorie 30-35 let, patří do tzv. generace Y, která nese rovněž označení mileniálové. Tato generace se jeví být v otázkách hodnot na sebe více orientovaná než předchozí generace (Weber, 2017). Můžeme očekávat větší potřebu naplnění smyslu v životě a tím i intenzivnější frustraci z jeho nenaplnění. Obě tyto tendence se mohou projevit v podhodnocování subjektivně vnímaného smyslu v životě. V důsledku tedy tím, že se snažíme zmírnit vliv věku subjektivní vnímání smyslu v životě, vystává nebezpečí, že výběrový soubor bude díky věkovým charakteristikám specifický sám o sobě.

Výsledky výzkumu by měly přinést odpovědi na výzkumné otázky. Měli bychom tedy ověřit, zda se míra pocíťovaného smyslu v životě liší vzhledem k použité autobiografické technice se zaměřením na utváření smyslu v životě, případně zda lze říci, že tato technika vede k jeho navyšování. Současně bychom měli být schopni zjistit, jaký faktor smyslu životě je touto technikou nejvíce posilován.

Očekáváme, že výsledky experimentu budou shodné s dílčími výsledky ve výzkumu Beike a Crone (2012). Autoři se orientovali na jasnost, se kterou jsou význam vzpomínky a její smysl formulovány. Zároveň však došli ke zjištění, že pokud je reflektována uzavřená vzpomínka, tj. emocionálně zpracovaná, odnášejí si probandi z její reflexe větší poznání sami sebe. Ačkoli se tedy jasnost smyslů vzpomínek nelišila mezi skupinami, které reflektovaly uzavřené a sebedefinující vzpomínky, bylo prokázáno, že uzavřené vzpomínky díky nízkému emocionálnímu náboji umožňují flexibilnější a tvárnější procesy utváření smyslu v životě. Důležitost nízkého emočního náboje pro utváření smyslu v životě během autobiografických techniky je pak dále manifestována např. ve výzkumu Berntsen a Rubina (2006). Ti došli ke zjištění, že pokud je vzpomínka vyprávěna z pozice třetí osoby, snižuje se afektivita. Důsledkem je emocionální odstup a možnost nahlédnout situaci z širší perspektivy, než je aktérova.

Jaké jsou pak další možnosti výzkumů v oblasti smyslu v životě? V rámci tohoto návrhu výzkumu navrhujeme analyzovat obsahovou stránku sepsaných esejí prostřednictvím zakotvené teorie. Výzkumné problémy, na které by se tato analýza mohla zaměřit, mohou být například: Jaké jsou konkrétní mechanismy utváření smyslu? Jakým způsobem pisatel vzpomínky vztahuje ke svému současnému životu? Jak se v textu obsahově projevují faktory smyslu v životě (MLM)?

Další možností pak může provést explorační výzkum mapující subjektivní vnímání smyslu (MLQ a MLM) v životě u současné české populace. Tato zjištění by přispěla ve vědeckém prostředí ke znalosti norem pro českou populaci.

Do třetice pak navrhujeme prostřednictvím longitudinálního výzkumu ověřit efektivitu růstových a terapeutických skupin, v nichž se budou opakovaně zadávat techniky se zaměřením na utváření smyslu v životě.

Závěr

Cílem teoreticko-přehledové části bylo nastínit různá pojetí smyslu v životě. Velký prostor je věnován konceptualizaci dle Rekera a Wonga, podle kterých lze odlišit globální smysl v životě a dílčí situační smysl v životě. Tyto dvě složky jsou v rámci lidského života neustále utvářeny a přetvářeny podle situací, které schéma smyslu v životě nabourávají. Situace, které v životě přicházejí, jsou podrobeny procesům utváření smyslu tak, aby byly koherentní s osobností člověka a jeho historií. Situace, které pro mysl není možné uchopit (např. traumatické), pak mohou odstartovat změnu celého kognitivního rámce smyslu v životě, například může dojít ke změně víry, životní filosofie, hodnot atd. Dále je představen tříkomponentový model, zahrnující kognitivní, afektivní i behaviorální složku globálního smyslu v životě.

Důležitost smyslu v životě tkví v jeho možnosti podporovat duševní pohodu, well-being či životní spokojenost. Funguje jako copingový mechanismus, který napomáhá vypořádat se se situací, v níž jsme dezorientovaní. Dává nám rámec, v němž žijeme. Pomáhám nám stanovovat si cíle na každodenní i dlouhodobé bázi, podle priorit a hodnot jež zastáváme. Když jdeme správným směrem, odměňuje nás pocity naplnění.

Praktická část této práce přinesla na základě studií o vlivech emocionality na utváření smyslu v životě design výzkumu, který prostřednictvím experimentu zkoumá efektivitu autobiografické techniky se zaměřením na utváření smyslu v životě na prožívání smyslu v životě. Základní premisou tohoto experimentu je, že nižší emocionální náboj rozšiřuje možnosti reflexe zkušenosti a kreativního utváření nového smyslu v životě.

Rešerše k této práci byla prováděna téměř výhradně ze zahraniční literatury. V textu se tak promítá snaha o balanc mezi plynulou češtinou a správným překladem z angličtiny. Velká část pojmů je uváděna v závorkách v původním znění, aby si čtenář, kterému použitý překlad nepřijde vhodný, mohl termín přeložit sám, případně dohledat sám. Do budoucna bych tématu smyslu v životě přála více pozornosti v české odborné literatuře. Například proto, aby se terminologie v této oblasti ustálila.

Táto práce byla napsána na jaře roku 2020 v izolaci vzhledem k současné pandemii COVID-19. Smělým návrhem pro další rozvoj ve výzkumu smyslu v životě, je obrátit se v diplomové práci (za dva až tři roky) zpět do současné situace. Věnovat se kvalitativní analýze narativů mapující život během karantény v roce 2020. Například s otázkou: Jaký smysl měla v mém životě karanténa v roce 2020?
