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Název bakalářské práce: Smysl v životě perspektivou pozitivní psychologie:
Využití autobiografických technik

Vedoucí – oponent: Mgr. Bc Ivana Fabianová

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Nemám na autorku práce další otázky.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Autorka v práci čerpala převážně z cizojazyčné literatury, což se také opakovaně v práci ukazuje
v tendenci uvést termín i v původním, anglickém, znění. Některé věty tak mohou působit méně
srozumitelně. I přesto vnímám v jejím zpracování velký přínos. Ten spočívá ve schopnosti
nahlídnout na smysl v životě mezioborově, propojit téma s původními i novými
psychologickými teoriemi a toto propojit s možnostmi terapeutické intervence založené na
silných teoretických základech.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Autorce se podařilo dohledat aktuální zdroje, při rešerši čerpala ze své zkušenosti ze studia
v zahraničí a při psaní práce konzultovala nejenom se mnou jako svojí vedoucí práce, ale také
s dalšími odborníky z oboru ze zahraničí.
V práci je několik drobných překlepů a formálních nedostatků v citacích (chybějící či přebývající
čárka apod.).
Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce a tímto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 10.6.2020 podpis